Secara

politis kekuatan pemerintahan Islam yang ketika itu di bawah kekuatan Dinasti

Abbasiyah sudah sangat lemah dan mundur karena terjadinya konflik-konflik internal

yang berkepanjangan dan tak kunjung terselesaikan.1

Kelahiran al-Ghazali berada dalam periode kedua kekhalifahan Bani abbas

(247-656 H/ 861-1258 M). berada direntang pemerintahan tiga Khalifah Bani Abbas,

yaitu dari Abdullah Ibn Ahmad al-Qadir (1030-1074) dengan gelar al- Qaim,

Abdullah Ibn Muhammad ibn Qaim (Al-Muqtadi), hingga Ahmad ibn Abdullah al-

Muqtadi (1094-1118) yang bergelar al-Mustazhhir.2

Nama lengkap Imam Al-Ghazali adalah Abu hamid Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad Ta’us Ath-Thusi Asy-Syafii Al-Ghazali. Secara singkat,

ia sering dipanggil dengan nama belakangnya yaitu al- Ghazali atau Abu Hamid al-

Ghazali. Nama al-Ghazali merupakan sumbangan dari tempat kelahirannya, Ghazlah,

suatu kota di Khurasan. Ia lahir pada tahun 450 H/1058 M di desa Taberan distrik

1Syukur dan Masharudin, Sejarah Kebudayaan Islam, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada,
2002), hlm. 119

2Jalaludin, Filsafaat Pendidikan Islam: Telaah Sejarah dan Pemikirannya, (Jakarta: Kalam
Mulia, 2012), hlm.

sering mengalahkan para ulama ternama sehingga mereka pun tidak segan-segan

mengakui keunggulan al-Ghazali.

Sejak itu nama al-Ghazali semakin terkenal dikawasan kerajaan saljuk.

Kemashuran itu menyebabkannya dipilih oleh Nizam Al-Muluk untuk menjadi guru

besar di Universitas Nizhamiyah, Baghdad, pada tahun 483 Hijriah (1090 M)

meskipun usianya beru 30 tahun.9 Ditengah kesibukannya sebagai seorang pengajar

di Universitas Nizamiyah, al-Ghazali masih meluangkan waktunya untuk

mempelajari ilmu lainnya, seperti ilmu filsafat klasik, dan filsafat yunani. Selama di

Baghdad, al-Ghazali selain mengajar dan belajar, ia juga mengkritisi dan melakukan

sufi serta madrasah bagi para penuntut ilmunya, serta menghabiskan waktunya untuk

berbuat kebajikan, seperti mengkhatamkan al-Quran, bertemu dengan para sufi dan

mengajar, sampai dia menghadap Tuhannya.” al-Ghazali meninggal di kota

kelahirannya, Thus pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H ( 19 Desember 1111 M).14

Imam al-Ghazali memiliki daya ingat yang kuat dan bijak dalam berhujjah. Ia

digelari Hujjatul Islam karena kemampuannya tersebut. Ia sangat dihormati di dua

dunia Islam yaitu Saljuk dan Abbasiyah yang merupakan pusat kebesaran Islam. Ia

berjaya menguasai berbagai bidang ilmu pengetahuan.